

**Lucrari de reparatie a drumurilor nationale L369 Sculeni-
Buciumeni-Cioropcani; Lucrari de reparatie drumului L370
R16 - drum de acces spre s.Medeleni; Lucrari de reparatie a
drumului L375 Petresti—R17**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 11 629 434,89 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	6,8480	84,97	581,86
2.	7123011000200	Betonist	h-om	9,7000	84,97	824,20
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,8518	84,97	157,36
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	9,8800	84,97	839,50
5.	7129020012800	Pavator	h-om	1 096,8600	84,97	93 200,20
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2 109,0000	84,97	179 201,74
7.	7136080025001	Montator	h-om	11,4660	84,97	974,26
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	92,9680	84,97	7 899,50
9.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	33,0600	84,97	2 809,10
10.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	39,2000	84,97	3 330,82
11.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	14,4000	84,97	1 223,56
12.	7422010060100	Timplar	h-om	48,2496	84,97	4 099,76
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	66,2300	84,97	5 627,57
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	11,2982	84,97	960,02
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,9000	84,97	76,48
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	193,2526	84,97	16 420,67
17.	9312040019600	Sapator	h-om	6,1662	84,97	523,94
		Total manopera				318 750,54

Materiale:

1.	111	Surub cu cap inecat, pentru mobilier zincat, oțel 8.8, DIN 7991, M10, L=80 mm, cu saiba, piulita si contrapiulita pentru fixarea barelor din lemn de constructia din metal	set	306,0000	270,00	82 620,00
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	1 463,2000	1 476,00	2 159 683,20
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	1 588,6000	1 667,00	2 648 196,20
4.	11202062010361	Savura	m3	14,1500	230,00	3 254,50
5.	1212121212121	apa	m3	42,8000	20,00	856,00
6.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	14,1500	306,00	4 329,90
7.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	339,0100	309,00	104 754,09

8.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	388,0800	301,34	116 944,04
9.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	178,2900	289,00	51 525,80
10.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	2 035,7300	289,00	588 325,97
11.	1411122201752	Piatra sparta	m3	93,5000	309,00	28 891,50
12.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	40,7750	309,00	12 599,47
13.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,9142	450,33	411,70
14.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,9934	373,33	370,88
15.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	209,3000	1 667,00	348 903,10
16.	1542126108945	Ulei de in sicitivat	kg	3,4470	45,00	155,12
17.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,5000	45,00	157,50
18.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0052	4 500,00	23,40
19.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0364	4 500,00	163,80
20.	2010237318750	Distantieri	buc	10,5630	10,00	105,62
21.	2030112931102	Urne	buc	2,0000	1 833,00	3 666,00
22.	20301129476004	Bare din lemn de rasinoase, geluite pe toate partile, sectiunea 80*30 (h) mm, montate pe bare de otel	m	172,3200	600,00	103 392,00
23.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,9360	650,00	608,40
24.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,7660	25,00	19,14
25.	2320166200676	White spirit	kg	4,7020	41,00	192,78
26.	2320187315789	Decofrol	kg	1,2480	41,00	51,16
27.	23203226000401	Bitum	t	12,8905	13 500,00	174 021,75
28.	23203226001101	Bitum	t	0,7800	13 500,00	10 530,00
29.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,4640	98,00	45,48
30.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	2,0484	105,00	215,08
31.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,3128	105,00	32,84
32.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	9,5750	105,00	1 005,38
33.	2430226100850	Grund pe baza de rasini alchidice modificate	kg	4,7020	105,00	493,70
34.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	7,6600	100,00	766,00
35.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	2,3510	100,00	235,10
36.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	2,3940	100,00	239,40
37.	2430226109000	Vopsea pe baza de rasini alchidice modificate	kg	8,9338	105,00	938,04
38.	2651122100002	Ciment M-400	t	116,9350	2 100,00	245 563,50
39.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	52,8836	2,10	111,06
40.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	285,7428	2,10	600,06
41.	2663102100000	Beton	m3	0,1680	1 660,00	278,88
42.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	63,0180	6,00	378,10
43.	27104036420001	Tabla cutata RAL 7035 tip T20	m2	27,5310	100,00	2 753,10
44.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	14,3640	265,00	3 806,46
45.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	8,4174	27,00	227,28
46.	2710703434783	Otel lat OL 37 de 30x5 mm	kg	1,9200	27,00	51,84
47.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	7,7806	27,00	210,08
48.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,5200	27,00	14,04
49.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,3924	27,00	10,60
50.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,2400	27,00	60,48
51.	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 142,4000	27,00	30 844,80
52.	2811106304700	Pane metalice din pro-file din banda de otel formata la rece	kg	160,0000	27,00	4 320,00
53.	2811236304901	Siding metalic (lambriuri exterioare) cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.)	m2	20,9250	260,00	5 440,50
54.	2811236309900	Confectii metalice	kg	106,5106	27,00	2 875,78

55.	2873122004100	Plase sudate	kg	31,4918	27,00	850,28
56.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,8320	27,00	22,46
57.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	1,0242	85,00	87,06
58.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,5040	85,00	42,84
59.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	7,2800	2,00	14,56
60.	2874115817600	Suruburi cu cap hexagonal M 8	buc	36,8000	2,00	73,60
61.	2874115833881	Suruburi autoregulate 4,2x19	buc	741,2410	2,00	1 482,48
62.	2874115833882	Suruburi autoregulate 4,2x13	buc	741,2410	2,00	1 482,48
63.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	119,7000	2,00	239,40
64.	2874115842600	Piulite hexagonale M8	buc	36,8000	2,00	73,60
65.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	7,2800	2,00	14,56
66.	2874115883700	Saiba M 20	buc	7,2800	2,00	14,56
67.	2874125881200	Saibe M 8	buc	36,8000	2,00	73,60
68.	2874125886734	Nituri POP	buc	119,7000	2,00	239,40
69.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,5040	35,00	17,64
70.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	322,4380	20,00	6 448,76
71.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4706	20,00	9,40
		Total materiale de constructii				6 757 457,28

Utilaje de constructii:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	65,0000	25,00	1 625,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,2948	590,00	763,94
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0888	590,00	52,40
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	45,5000	500,00	22 750,00
5.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,2122	167,00	35,44
6.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,5480	780,00	427,44
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,0600	250,00	1 015,00
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	3,7545	590,00	2 215,15
9.	29522200003547	Autogreder	h-ut	6,5960	690,00	4 551,24
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	134,3961	690,00	92 733,31
11.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	13,9740	440,00	6 148,56
12.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	209,1760	440,00	92 037,44
13.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	602,2700	440,00	264 998,80
14.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	38,3465	440,00	16 872,46
15.	2952240004017	Compactor vibrator autopropulsat mixt 20 tf si 120 cp	h-ut	11,4332	440,00	5 030,61
16.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	49,7280	280,00	13 923,84
17.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	45,5000	280,00	12 740,00
18.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	171,4100	800,00	137 128,00
19.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	73,0048	500,00	36 502,40
20.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	3,6507	495,00	1 807,09
21.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,1120	150,00	16,80
22.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6120	150,00	91,80
23.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,4226	150,00	63,40
24.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	10,4000	35,35	367,64
25.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	3,7482	25,00	93,70
26.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	1,4999	590,00	884,94
27.	29525000050040	Tractor	h-ut	1,2070	330,00	398,31
28.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	10,4000	330,00	3 432,00
29.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu	h-ut	19,2107	1 666,00	32 005,02

		repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat				
30.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	8,1120	25,00	202,80
31.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,2640	580,00	153,12
32.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2550	580,00	147,90
33.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2268	520,00	117,94
34.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	105,4783	520,00	54 848,72
35.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	41,5207	415,00	17 231,10
36.	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	8,3525	790,00	6 598,48
37.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	5,1000	415,00	2 116,50
		Total utilaje de construcții				832 128,29

Total:

Cheltuieli Directe	Lei	7 908 336,11
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	76 500,13
Total		7 984 836,24
Cheltuieli de Regie	14,50 %	1 157 801,25
Total		9 142 637,49
Beneficiu	6,00 %	548 558,25
Total		9 691 195,74
TVA	20,00 %	1 938 239,15

Total deviz:

11 629 434,89

Intocmit

(SA Drumuri Balti)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)